
COMUNE DI BROGNATURO
Provincia di Vibo valentia

COPIA

VERBALE DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 24 del 27/12/2018

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ARI. 20
D. LGS. 19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS 16.06.2017 N.
100.APPROVAZIONE

L'anno duemila diciotto addi ventisette del mese di dicembre alle ore 18:10 nella sala
delle adunanze consiliari del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi scritti
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, in
seduta pubblica sessione ordinaria.
Sono presenti i Signori:

COGNOME
TASSONE
PAPA
TRIPODI
DE STEFANO
RIZZO
CIRCOSTA
TASSONE
TASSONE
PAPA
MANGIARDI
IENNARELLA

NOME
COSMO
COSIMO NICOLA
ILARIOCOSIMO
CONSOLATINA
EMANUELE
LUCA
BRUNO
GIUSEPPE SALVATORE
BRUNO
MARIA CARMELA
GIUSEPPE ANTONIO

TOTALI

PRESENTI
X

X
X
X
X
X
X

7

ASSENTI

X

X
X
X
4

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Vittoria Pastore

La Dott.ssa Consolatina De Stefano assume la presidenza e, riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS.

19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017, N. 100: APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'ari. 18. legge
7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il
perseguimento delle proprie finalità istituzionali:

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'alt 4, e. 2, del T.U.S.P., comunque nei limiti di
cui al comma 1 del medesimo articolo;

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e
degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

e) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità dì cui all'articolo 17,
commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia
di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del
decreto legislativo n. 50 del 2016.

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio
patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (.,.), tramite il
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi
operatore di mercato";

RILEVATO che per effetto dell'ari 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva provvedere ad
effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23
settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate;

RILEVATO che il Comune di Brognaturo con propria deliberazione di Consiglio Comunale n, 31 del
27.10.2018 " Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 d. Igs. 19.08.2016 n. 175 - Ricognizione
partecipazioni possedute - Individuazione partecipazioni da alienare - Determinazione per alienazione" ha
deliberato in merito, dando atto che presso questo ente non esistono società partecipate ed ha
provveduto alle comunicazioni previste per legge;

CONSIDERATO che l'art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un'analisi dell'assetto
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i



presupposti dì cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro nazionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione o cessione;

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 31
dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto legge n. 90 del
2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei
conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei
conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP.

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. Di dare atto che il Comune di Brognaturo non ha società partecipate.

2. di comunicare l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell'ari. 20 comma
3delT.U.S.P.;



Letto, approvato e sottoscritto

II Presidente
f.to Dott.ssa Consolatina De Stefano

II Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'alt. 49 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

BROGNATURO Lì 24.12.2018

II responsabile del servizio
F.to Rag. Salvatore Sibio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo
Pretorio ON LINE di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui al
D.LGS. n. 267/2000

Brognaturo Lì 03.01.2019
II Messo Comunale

F.to Valente Giuseppe

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ*

Divenuta esecutiva in data 27.12.2018
II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore

II presente atto è copia conforme all'originale.

Brognaturo Lì 03.01.2019

II Segretario Comunale
Dott.ssi tUarià Vittoria Pastore


